
Rôzne fiškálne roky 
  
Podľa článku 3 ods. 5 Nariadenia Komisie (EÚ) č. 1407/2013 (ďalej len „nariadenie de 
minimis“) sa obdobie troch fiškálnych rokov určí podľa fiškálnych rokov, ktoré daný 
podnik používa v príslušnom členskom štáte. Otázka spočíva v tom, ktorý podnik je 
relevantný v prípadoch, keď žiadateľ o pomoc tvorí jediný podnik s inou spoločnosťou 
a tieto spoločnosti používajú odlišné fiškálne roky. 
 
Príklad: 
Podnik A a podnik B tvoria jediný podnik, v ktorom: 

 Fiškálny rok podniku A začína 1. januára, 

 Fiškálny rok podniku B začína 1. júla. 
 

Podnik A požiadal o pomoc vo výške 100 000 eur a pomoc bude poskytnutá vo 
februári 2018 (ďalej len „nová pomoc“). 
Podnik A už dostal v roku 2016 pomoc vo výške 50 000 eur a ďalšiu v októbri 2015 vo 
výške 25 000 eur. 
Podnik B dostal v novembri 2015 pomoc vo výške 100 000 eur. 
Všetky tieto opatrenia boli poskytnuté podľa nariadenia de minimis. 
 
Ako by sme mali posúdiť kumuláciu pomoci, ktorú dostal tento jediný podnik? Mohli by 
ste nám poskytnúť vaše vysvetlenie tejto situácie a určiť správny prístup zo scenárov 
uvedených nižšie, alebo navrhnúť iné riešenie daného problému? 
 
Scenár 1 
Tri fiškálne roky sú určené fiškálnymi rokmi žiadateľa o pomoc (podnik A).  
V tejto situácií budeme kumulovať novú pomoc pre podnik A a pomoc, ktorú tento 
podnik dostal v roku 2016 a preto celková výška pomoci poskytnutej jedinému podniku 
bude 100 000 + 50 000 = 150 000 eur, čo je pod hranicou stanoveného stropu 
podľa článku 3 ods. 2 nariadenia de minimis. 
 
Ak by žiadateľ o pomoc bol podnikom B, rovnaká situácia by sa posudzovala inak. 
V tomto prípade by sme museli kumulovať novú pomoc, pomoc prijatú podnikom 
A v rokoch 2015 a 2016 a pomoc prijatú podnikom B v roku 2015. Celková výška 
pomoci poskytnutej jedinému podniku by bola 25 000 + 50 000 + 100 000 + 100 000 = 
275 000 eur, a teda strop by bol prekročený o 75 000 eur. Aby nedošlo ku prekročeniu 
stropu, v tomto prípade by mohla byť nová pomoc poskytnutá len vo výške 25 000 eur. 
 
Scenár 2  
Kumulácia pomoci bude posúdená na základe zlúčenia fiškálnych rokov každej 
právnickej osoby, ktorá je súčasťou jediného podniku. V tomto prípade sa pripočítajú 
príslušné fiškálne roky každej právnickej osoby, čo vytvára jedno dlhé účtovné obdobie 
a každá pomoc poskytnutá právnickej osobe v tomto období sa kumuluje. V tomto 
príklade by sa nová pomoc mohla poskytnúť vo výške 25 000 eur (namiesto 
požadovaných 100 000 eur), pretože celková poskytnutá pomoc podnikom A a B je 
spočítaná.  
 
Scenár 3  
Kumulácia pomoci sa posudzuje pre každý podnik na základe jeho vlastného 
fiškálneho roka a potom sa agreguje na jednu sumu. Tento prístup je podobný scenáru 
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2, ale je presnejší pri identifikácii relevantného obdobia. V našom prípade by sme 
museli kumulovať novú pomoc pre podnik A, pomoc poskytnutú podniku A v roku 2016 
a pomoc poskytnutú podniku B v novembri 2015. V dôsledku toho by sa mohla 
poskytnúť nová pomoc vo výške 50 000 eur. 
 
Každý scenár má svoje vlastné nedostatky. Scenár 1 prináša rôzne výsledky 
v závislosti od toho, ktorý právny subjekt požiada o pomoc a nie je možné ho použiť 
v prípadoch, keď sa v projekte využíva tzv. partnerstvo (t. zn. Jediný podnik nie je 
žiadateľom o pomoc, ale dostáva podporu ako partner žiadateľa o pomoc. Mohla by 
nastať situácia, keď je podnik C žiadateľom o pomoc a podniky A a B sú napríklad 
partneri, ktorí sú čiastočne zodpovední za realizáciu projektu). Scenáre 2 a 3 predlžujú 
posudzované obdobie na viac ako 3 fiškálne roky a administratívna záťaž týchto 
scenárov stúpa s počtom právnických osôb, ktoré sú súčasťou jediného podniku. 
 
Odpoveď  
Ak sa fiškálne roky líšia pre niekoľko právnických subjektov, ktoré tvoria jeden „jediný 
podnik“, mali by sa používať fiškálne roky nadradeného právneho subjektu, ktorý 
kontroluje ostatné právne subjekty v rámci jediného podniku.  
 
Pozn. 
Táto odpoveď nepredstavuje formálnu a definitívnu pozíciu Európskej komisie, ale je 
to len neformálne usmernenie poskytované útvarmi Generálneho riaditeľstva pre 
hospodársku súťaž (DG COMP) na uľahčenie uplatňovania pravidiel EÚ pre štátnu 
pomoc. Toto usmernenie nie je právne záväzné.  
 
 


